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VLUCHTELINGEN IN GETALLEN 2021

VluchtelingenWerk Nederland brengt jaarlijks de publicatie ‘Vluchtelingen in getallen’ uit. De publicatie
geeft een uitgebreid overzicht van de meest actuele cijfers uit openbare bronnen over vluchtelingen en
asielzoekers in Nederland, Europa en wereldwijd. Zo is informatie van de IND, het COA, het CBS, Eurostat
en UNHCR in één document terug te vinden.

In een notendop

Minder asielaanvragenin Nederlandin 2020

In2020vragen13.637 mensenvoor het eerstasiel aan in Nederland. Datis een daling van 8.860 vergeleken met 2019, toen 22.533 mensen
bescherming zochten. Door de coronamaatregelen was het ook voor asielzoekers moeilijker om te reizen. De meeste asielaanvragenin 2020 komen
van Syriérs (4.022), Algerijnen (993 )en Turken (989). Het aantal gezinsleden dat zich herenigt met een viuchteling in Nederland is ook gedaald: van
4.179in 2019 naar 3.8631n 2020. In de eerste helft van 2021 vragen 6.016 mensen asiel aan, waarvan een derde afkomstig is uit Syrié.

416.860 asielaanvragenin de EU
416.860 asielzoekers vragenin 2020 hescherming in een EU-land (zonder Verenigd Koninkrijk), bijna een derde minder danin 2019. 15% daarvan was
afkomstig uit Syrié (63.455 mensen). Duitsland en Frankrijk vangen daarvan samen ruim 40% op.

Wereldwijd 82,4 miljoen miljoen mensen op de viucht

In 2020 zijn er meer mensen op de viucht dan ooit. De VN Viuchtelingenorganisatie UNHCR becijferde dat er 82,4 miljoen mensen op de viucht zijn voor
oorlog en geweld. De laatste drie jaren werd dat trieste record telkens verbroken. Het aantal mensen dat op de vlucht s, is bijna verdubbeld vergeleken
met 2010. Bijna 6,7 miljoen Syriérs zijn hunland ontvlucht. 42% van de viuchtelingenis jonger dan 18 jaar. 86% van de viuchtelingen wereldwijd wordt
opgevangenin een ontwikkelingsland.

Cijferszijn mensen!

Bedenk bij de cijfersin deze publicatie dat elk getal gaat over mensen, elk met zijn of haar eigen verhaal: viuchtelingen in getallen. Cijfers kunnen
zonder hun context gemakkelijk verkeerd geinterpreteerd worden. Vraag ons daarom gerust om uitleg over de achtergronden.
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A.Vluchtelingenin Nederland

Hoeveel vluchtelingen zijn erin Nederland?
Dievraagis niet eenvoudig te heantwoorden. Wie je meetelt hangt af van de gebruikte definitie.

Eind 2020 zijn ervolgens UNHCR - de Vluchtelingenorganisatie van de Verenigde Naties - in Nederland 78.911 vluchtelingen.
11.892 mensenzijnin afwachting van een beslissing op hun asielverzoek. Eind 2019 waren dat 94.430 vluchtelingen en 15.622
asielzoekers.

De UNHCR gaat bij het bepalen van deze aantallen uit van de volgende definities (bron: UNHCR Global Trends 2020):

Vluchtelingen (78.911)

Personen met een vluchtelingenstatus (a-grond) en personen die bescherming krijgen op subsidiaire (b-grond) of humanitaire gronden (zie uitleg
over Beschermingsgronden Vreemdelingenwet 2000, p. 14). Ook gezinsleden die binnen de nareistermijn van drie maanden zijn herenigd met een
familielid met een asielvergunning tellen mee (nareizigers). Personen die asiel hebben aangevraagd en een andere verblijfsvergunning hebben
gekregen (bijvoorheeld pardon of medisch) en alleenstaande minderjarigen tellen niet mee.

Asielzoekers (11.892)
Personen die een asielaanvraag hebben gedaan eninafwachting zijn van een beslissing op hun asielverzoek.
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https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Indeze tabel zijn landen opgenomen waarvan hekend is dat asiel (hescherming) een helangrijk ‘migratiemotief'is. Uit Afghanistan, Somalig, Syrié en
Irak komen vrijwel uitsluitend viuchtelingen en hun gezinsleden, uit Turkije en China komen veel migranten met andere 'migratiemotieven’ zoals

arbeid of studie.

FiguurA.1: Vreemdelingen in Nederland (eerste en tweede generatie) naar herkomst

1januari 2021 1januari 2020

Eerste Tweede Totaal Eerste Tweede Totaal
Afghanistan 36.305 15.525 51.830 50.403 35.837 14.566
Algerije 4.216 4.633 8.849 - 8.?}3 llllllll 4».15‘9> 4.554
Angola 4.916 4.221 9.137 8.935 4.863 4.072
Burundi 2.057 1.317 3.374 3.341 2.077 1.264
China 56.831 24.904 81.735
DR Congo 4.652 4.175 8.827
Eqypte 17.030 11.369 28.399
Eritrea 19.807 3.400 23.207
Ethiopié 18.458 8.681 27.139 25.642 17.814 7.828
Guinee 2.585 2.269 4.854 4.715 2.551 2.164
Irak 45.868 20.348 66.216 64.653 45.357 19.296
S W e s e 30530 11.267
Ivoorkust 1.126 840 1.966 1.944 1.129 815
Libié 1.959 770 2.729 2.623 1.899 124
Myanmar 1.265 341 1.606 1.592 1.267 328
Nepal 1.838 697 2.535 2.455 1.812 643
Nigeria 8.115 6.919 15.034 14.345 7.718 6.627
Pakistan 14.829 11.109 25.938 25.050 14.373 10.677
Rwanda 1.050 705 1.755 1.726 1.053 673
Soedan 6.020 2.724 8.744 8.433 5.857 2.576
Somalié 24.799 15.902 40.701 40.251 24.951 15.300
Sri Lanka 7.146 7.101 14.247 13.897 7.138 6.759
Togo 1.108 861 1.969 1.938 1.108 830
Turkije 199.402 222.628 422.030 416.864 197.446 219.418
Vml. Joegoslavié* - - = 85.128 50.354 34.774
Vml. Sovjet-Unie* = - - 71.331 48.531 22.800

Bron: CBS Statline

* Geen cijfers beschikbaarvoor 2021.
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/37325/table?dl=21316

Asielaanvragenin Nederland

Ontwikkeling van de asielaanvragen

In de afgelopen decennia liep het aantal asielaanvragen per jaar sterk uiteen. In 1994 deden ruim 50.000 mensen een asielaanvraag, tot 2001
lag het totaal aantal asielaanvragen® voortdurend boven de 20.000. In de jaren daarna schommelt het aantal tussen de 10.000 en 15.000 per
jaar, in 2015 stijgt het aantal aanvragen sterk.

1992
Door de oorlog in voormalig Joegoslavié slaan veel mensen op de vlucht.

- 1994
De aanscherping van het asielbeleid in Duitsland Teidt tot een sterke daling van het aantal asielaanvragen in Duitsland en een toename in de
omliggende landen.

- 1997
Stijging van het aantal asielaanvragen door onrust in Afghanistan, Irak en de oorlog in Kosovo.

« 2001
Het aantal asielaanvragen neemt af doordat minder mensen uit Afghanistan, de voormalige Sovjetrepublieken en voormalig Joegoslavié
bescherming zoeken in Nederland.

- 2008
Oplaaiend geweld in Somalié en met name Irak leidt tot stijging van het aantal asielaanvragen.
2008
Het categoriaal beleid 2 voor Zuid- en Centraal-Irak is per 22 november 2008 afgeschaft. Asielzoekers uit deze regio's krijgen dus niet meer
automatisch een verblijfsvergunning.
2009
Per 19 mei 2009 is het categoriaal beleid voor Centraal- en Zuid-Somalié afgeschaft. Het aantal asielverzoeken van Somaliérs daalt in de
daaropvolgende jaren sterk.
2013-2015
Door de aanhoudende chaos en burgeroorlog zoeken veel Syriérs elders hescherming, ook in Nederland. Het totaal aantal asielaanvragen
stijgt tot bijna 58.880 in 2015, waarvan 27.710 afkomstig zijn uit Syrié.
Inapril en mei van 2014 en mei en juni 2015 komen er opvallend veel Eritreeérs naar Nederland: ruim 1000 per maand.

+ 2016-2020
In 2016 daalt het totaal aantal asielaanvragen naar 31.642. In de jaren daarna schommelt het aantal tussen de 10.000 en 15.000 per jaar.
Van 2013 tot 2015 stijgt het aantal aanvragen sterk tot bijna 60.000 in 2015. Vanaf 2016 ligt het totaal aantal aanvragen rond de 30.000. In
2020 daalt dat aantal tot onder de 20.000. Dit komt onder meer door reisheperkingen als gevolg van wereldwijd getroffen
covidmaatregelen.

Bronnen: Rechtspleging en civiel bestuur, WODC, Par. 8.3 Asiel, Sprangers en Nicolaas (2010) en Migratie naar en vanuit Nederland,
WO0DC (2009), IND Asylum Trends.

1 Zie uitleg over totaal aantal asielaanvragen op volgende pagina.

2 Wanneer de mensenrechten- of veiligheidssituatie voor een bepaalde groep of in een bepaalde regio zeer ernstig is, kon voorheen
besloten worden een categoriaal beschermingsheleid in te stellen voor asielzoekers uit een specifiek land, bepaalde regio, of
bevolkingsgroep (bron: CBS).
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https://www.cbs.nl/nl-nl/achtergrond/2012/43/migranten-vreemdelingen-en-vluchtelingen-begrippen-op-het-terrein-van-asiel-en-buitenlandse-migratie

Eerste asielaanvragen, opvolgende aanvragen en nareizigers

Wanneer de eerste asielaanvraag wordt afgewezen, kan een asielzoeker in sommige gevallen een nieuwe aanvraag (opvolgende aanvraag)
indienen. Bijvoorbeeld wanneer er nieuwe feiten naar voren komen die relevant zijn voor de beoordeling van de asielaanvraag of wanneer de
situatie in het land van herkomst is veranderd.

. Sinds augustus 2006 wordt in de administratie onderscheid gemaakt tussen eerste en opvolgende aanvragen. Nareizigers worden
meegeteld bij de eerste asielaanvragen.
. Vanaf 2013 worden ook nareizigers apart geregistreerd.

Watzijn nareizigers?
Nareizigers zijn gezinsleden die binnen de nareistermijn van drie maanden een aanvraag hebben ingediend of al zijn herenigd met de houder
van een asielvergunning.

FiguurA.2: Asielaanvragen (eerste, opvolgende en nareis) in Nederland (1990 t/m 2020)
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Bron: CBS Statline
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80059ned/table?dl=559AC

FiguurA.3: Eerste asielaanvragen in Nederland (2007 t/m 2020)
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Bron: CBS Statline
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80059ned/table?dl=559AC

FiguurA.4: Asiel in Nederland: eerste en opvolgende aanvragen en nareis (gezinshereniging)

2018 Eerste Op"y‘olgende ) Nareis' Totaal Eerste Opyplgende ) Nareis Totaal
) 2.956 110 2.137 ' 5.203 57% 2% 41% 17%

‘‘‘‘‘‘‘ ~ 1.869 432 121 2.422 7% 18% 5% 8%

..... : je } 1.301 30 } 50 1.382 94% 2% 4% 5%
Eritrea ‘ 1.284 105 ‘ 2.564 3.953 32% 3% 65% 13%
Algerije 1267 68 0 1.336 95% 5% 0% 4%

‘ 1.066 95 0 ' 1.163 92% 8% 0% 4%

831 20 0 ' 852 98% 2% 0% 3%

737 658 193 1.588 46% 41% 12% 5%

678 47 134 859 79% 5% 16% 3%

} 558 } 92 } 10 660 85% 14% 2% 2%

7.806 ‘ 1.907 ‘ 1.254 ' 10.962 1% 17% 1% 36%

20.353 3.564 6.463 30.380 67% 12% 21% 100%

Eerste Upyplgende Nareis' Totaal Eerste Opyplgende ) Nareis Totaal

~3.675 161 1363 5.199 1% 3% 26% 18%

2102 95 9 2.206 95% 4% 0% 7%

1534 261 62 1.857 83% 14% 3% 6%

i Turklje 1.251 30 76 ' 1.357 92% 2% 6% 5%
) Algerlje } 1.211 106 0 ' 1317 92% 8% 0% 4%
I Moldawe i} 1.207 15 0 ' 1.222 99% 1% 0% 4%
i .M‘a.rp.k‘l'(‘pm ‘ 1.062 127 2 1.191 89% 11% 0% 4%
rak 621 303 91 1.015 61% 30% 9% 3%
_Eritrea 501 85 L1779 2.365 21% 4% 75% 8%
_ Afghanistan 437 354 102 893 49% 40% 11% 3%
Overig ) 8.932 1.201 ‘ 695 10.813 83% 11% 6% 37%
Totaal 22.533 2.723 4.179 29.435 1% 9% 14% 100%
2020 Eerste Opyplgende Nareis' Totaal Eerste Opyplgende } Nareis Totaal
Syrie 4022 83 1461 5.566 2% 1% 26% 29%
_ Aigerije 993 68 1 1.062 94% 6% 0% 6%
Turkije 989 21 255 1.265 78% 2% 20% 7%
_ Marokko 774 73 5 852 91% 9% 1% 4%
 Nigeria 633 96 0 729 87% 13% 0% 4%
_ Onbekend 581 26 40 647 90% 4% 6% 3%
Jemen 410 28 423 861 48% 3% 49% 5%
_ Aghanistan 389 182 36 607 64% 30% 6% 3%
Iran 370 182 . 48 ' 600 62% 30% 8% 3%
Erltrea i} 368 66 ‘ 1.070 ' 1.504 24% 4% 1% 8%
M.Q'yerig 4144 m 54 5.439 76% 14% 10% 28%
Totaal 13.673 1.596 3.863 19.132 1% 8% 20% 100%

Bron: IND Asylum Trends waar nodig aangevuld met (afgeronde) cijfers uit CBS Statline
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https://ind.nl/over-ind/Cijfers-publicaties/Paginas/Asieltrends.aspx
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80059ned/table?dl=559C7

FiguurA.5: Asielin Nederland naar nationaliteit: eerste aanvragen, opvolgende aanvragen, nareis (gezinshereniging) en
totaal aantal asielaanvragen (2020)

Eerste

Opvolgende

774 410 993 1989

Totaal

255 1.070

* Niet te zien in bovenstaande grafiek: Algerije: 1, Marokko: 5

| Syrié 2 Eritrea .Turkije Algerije M emen Marokko | QOverig
Bron: IND Asylum Trends

Opgenomen zijn de top 6 herkomstlanden van het totaal aantal asielaanvragen.
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https://ind.nl/over-ind/cijfers-publicaties/paginas/asieltrends.aspx			

FiguurA.6: Eerste asielaanvragen naar leeftijdsgroep (top 5 herkomstlanden 2020)

105 5 65

Algerije

M- 14jaar. 14-17jaar | 18-35jaar H >35 jaar
Bron: Eurostat
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https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_-20D866BB_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066SEX,T;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,DZ;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=SEX_1_2_-1_2&rankName4=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName5=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName6=AGE_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

A.7: Eerste asielaanvragen naar geslacht (top 5 herkomstlanden 2020)

Turkije
990

Algerije
990

3.140

Nigeria

630

. Man . Vrouw

Bron: Eurostat
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https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_-20D866BB_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066SEX,T;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,DZ;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=SEX_1_2_-1_2&rankName4=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName5=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName6=AGE_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

Beslissingen op asielaanvragenin Nederland

Beschermingsgronden Vreemdelingenwet 2000
Inde Vreemdelingenwet 2000 (Vw2000) worden verschillende beschermingsgronden onderscheiden:

« a-grond: viuchtelingschap
lemand heeftin zijn thuisland gegronde vrees voor vervolging. Redenen voor vervolging kunnen zijn: ras, godsdienst, nationaliteit, politieke
overtuiging of het behoren tot een sociale groep, bijvoorbeeld LHBTI+. De viuchteling kan in eigenland geen bescherming krijgen tegen deze
vervolging.

+ b-grond: subsidiaire bescherming
lemand loopt bij uitzetting en terugkeerrisico op foltering, onmenselijke of vernederende behandeling of bestraffing.

Humanitaire gronden

Daarnaastis het mogelijk een verblijfsvergunning te krijgen op humanitaire gronden. Een nationale verblijfsvergunning op humanitaire gronden
wordt verleend aan personen die geen hescherming (asiel) krijgen als verdragsviuchteling (a-grond) of op subsidiaire gronden (b-grond), maar
desondanks beschermd worden tegen uitzetting op grond van internationale (mensenrechten) verdragen en - instrumenten. Bijvoorbeeld als
uitzetting op medische gronden onverantwoord is.

Beslissingen in eerste aanleg en beroep

Wanneer eenaanvraag in eerste aanleg (firstinstance) door de IND wordt afgewezen, kanin sommige gevallen (hoger) beroep worden aangetekend
tegen de heslissing (final decision). De rechter - of bij hoger beroep de Raad van State - heoordeelt dan of de aanvraag zorgvuldig is behandeld en of
de beslissing voldoet aan de wet- enregelgeving en de vereisten uit internationale verdragen.

Wat wordt meegeteld als beslissing?
De beslissingen gaan over eerste en opvolgende aanvragen. Ook asielverzoeken die zijn overgenomen van Griekenland en Italié (relocatie) tellen mee
inde cijfersvan Eurostat. In de Staat van Migratie 2021 worden alleen beslissingen op eerste asielaanvragen meegeteld.

Deaanvragendie nietin behandeling zijn genomen vanwege een geaccordeerde Dublin-claim, tellen niet mee in de hier gepresenteerde cijfersvan
Eurostat. Inde cijfers van de Staat van Migratie 2021 tellen die wel mee. 25% van de eerste asielaanvragen werd in 2020 nietin behandeling genomen
vanwege een Dublin-claim (bron: IND, Kerncijfers Asiel en Migratie). Deze asielaanvragen worden niet behandeld door Nederland, maar door het

eersteland waar een asielzoeker Europa binnenkomt of doorreist. Ditis afgesproken in de Dublinverordening. Als dat eerste land Nederland is, dan
wordt de aanvraag door Nederland behandeld.

FiguurA.8: Beslissingen in eerste aanleg (door IND) naar uitkomst en verleningsgrond

2016 33,7% 31.1%

2017 [RECHVA 25,9%

2018 [ETATA 14,4%

2019 [REXYA 14,1%

2020 [E(HYA 20,7% 6,0%

| A-grond | B-grond B Humanitaire gronden I Afgewezen
Bron: Eurostat
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https://www.rijksoverheid.nl/documenten/publicaties/2021/02/04/kerncijfers-asiel-en-migratie-december-2020
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_395EB4E1_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,TOTAL;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;DS-057070DECISION,TOTAL;DS-057070SEX,T;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=DECISION_1_2_-1_2&rankName2=UNIT_1_2_-1_2&rankName3=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName4=SEX_1_2_-1_2&rankName5=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName6=AGE_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

FiguurA.9: Beslissingen in eerste aanleg (door IND) naar uitkomst naar nationaliteit (Nederland 2020)

Totaal Aandeel Toegewezen Afgewezen Toegewezen Afgewezen

sune 4635 340% .................. 4'1?0 ................... . .,.E;O’O% 100%
Turk“e 1575 ........ ;1’6% WLMO ................... . 933% ................................ 6 7%
Iran .............................. » - " " o 518%
Jemen .............................................. W o o . .,5‘3’0% ................................ ? 0%
Afghamstan ..................................... L L L e 4?’2% ............................. 528%
Irak ................................................... w N L - .,;314% ............................. 566%
OnbEkend ........................................ W L L I ? i 276%
MarOkko .......................................... . L I o » 9?9%
Entrea .............................................. o L L . .,.6‘5’9% 341%
Algenje ..................... " - : " o 1000%
Paklstan ........................................... L . P . .,.6‘9’4% ............................. 306%
Staaﬂoos ......................................... R A L . .;3’8% ............................. 262%
nge"a ........................ . » . . L 949%
Georgle ............................................ I . A P . 9?2%
RUSIand ............................................ P P P . .;3’8% ............................. 462%
Somahe ............................................ L w P . .,.3,‘6'0% ............................. 640%
hhle .................................................. P o L L ;2’?% .............................. 7 73%
venezuﬂa ........................................ B o P . ,1‘5’0% ............................. 850%
Chma ................................................ S o B B .é‘ovo% ............................. 200%
Seme ............................................... L e S L . 1000%
oeganda .......................................... L o I B illl% ............................. 8 89%

Lo . w o . o 1000%
Eggpte ......................... . o N . P 588%
commbm .................... N o ., . o 647%
Oveng .............................................. i‘230 .......... P P LOZS ........ ;6’?% ............................. 833%

Totaal 13.615 100,0% 8.620 4.995 63,3% 36,7%

Bron: Eurostat
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https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-D316CCD_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070AGE,Totaal;DS-057070UNIT,PER;DS-057070CITIZEN,Totaal;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,Totaal;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23																

FiguurA.10: Beslissingen in eerste aanleg (door IND) naar nationaliteit, procentueel (Nederland 2020)

Syrié 90,0% 10,0%
Turkije CEEYA 6,7%
Iran 48,2% 51,8%
Jemen 93,0% 1.0%

Afghanistan YAYA

Irak 43,4%

Onbekend 12,4%

Marokko 97,9%

Eritrea  [UERES

Algerije 100,0%

Pakistan 69,4%

Staatloos 73,8%

Nigeria 51% [ 94,9%

Georgié 97,2%

Rusland 53,8%

Somalié 36,0% 64,0%
AL 22,7% 71,3%
Venezuela 15,0% 85,0%
China 80,0% 20,0%

Servié 100,0%

Oeganda 11,1% 88,9%
Mac,igg;dié N
IO 41,2% 58,8%
Colombia [EREY 64,7%
Overig 16,7% LERYS
Totaal 63,3% 36,7%

| Toegewezen | Afgewezen
Bron: Eurostat

16 | Vluchtelingen in getallen 2021


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_5F0771F0_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,TOTAL;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;DS-057070DECISION,REJECTED;DS-057070SEX,T;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=DECISION_1_2_-1_2&rankName2=UNIT_1_2_-1_2&rankName3=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName4=SEX_1_2_-1_2&rankName5=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName6=AGE_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

FiguurA.11: Besluitenin (hoger) beroep naar uitkomst en verleningsgrond, absoluut (Nederland)

2018 QL) 625 150 780
2019 iy 525 120 11085
2020 [V 540 100 | 1245

. A-grond | B-grond . Humanitaire gronden | Afgewezen
Bron: Eurostat

FiguurA.12: Besluitenin (hoger) beroep naar uitkomst en verleningsgrond, procentueel (Nederland)

2018 [PIRLYA 32,0% 1,1% 39,9%
2019 [R(EYA 25,2% 58% [F5212%
PIPI 18,9% 23,2% 4,3% |1 53,5%

| A-grond | B-grond B Humanitaire gronden | Afgewezen
Bron: Eurostat

FiguurA.13: Besuitenin (hoger) beroep naar uitkomst, top 10 nationaliteiten (Nederland 2020)

Totaal Aandeel Toegewezen Afgewezen Toegewezen Afgewezen
Syrié 305 13% 265 40 87% 13%
Eritrea 295 13% 230 65 78% 22%
Afghanistan 155 % 85 70 55% 45%
Iran 145 6% 85 60 59% 41%
Irak 145 6% 70 75 48% 52%
Marokko 115 5% 5 110 4% 96%
Nigeria 110 5% 15 95 14% 86%
Algerije 90 4% 0 90 0% 100%
Turkije 55 2% 40 15 73% 27%
Pakistan 55 2% 40 15 73% 27%
Onbekend 50 2% 25 25 50% 50%
Rusland 45 2% 15 30 33% 67%
Staatloos 45 2% 20 25 44% 56%
Jemen 40 2% 30 10 75% 25%
Moldavié 35 2% 0 35 0% 100%
Somalié 35 2% 5 30 14% 86%
Libié 35 2% 0 35 0% 100%
Soedan 35 2% 10 25 29% 1%
Guinee 35 2% 15 20 43% 57%
Overig 500 22% 125 375 25% 75%
Totaal 2.325 100% 1.080 1245 46% 54% ‘

Bron: Eurostat
Zie uitleq (hoger) beroep opp. 14.
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https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057068_QID_721267D4_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057068AGE,TOTAL;DS-057068DECISION,TOTAL;DS-057068INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057068UNIT,PER;DS-057068SEX,T;DS-057068CITIZEN,TOTAL;&rankName1=DECISION_1_2_-1_2&rankName2=UNIT_1_2_-1_2&rankName3=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName4=SEX_1_2_-1_2&rankName5=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName6=AGE_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057068_QID_721267D4_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057068AGE,TOTAL;DS-057068DECISION,TOTAL;DS-057068INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057068UNIT,PER;DS-057068SEX,T;DS-057068CITIZEN,TOTAL;&rankName1=DECISION_1_2_-1_2&rankName2=UNIT_1_2_-1_2&rankName3=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName4=SEX_1_2_-1_2&rankName5=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName6=AGE_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057068_QID_721267D4_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057068AGE,TOTAL;DS-057068DECISION,TOTAL;DS-057068INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057068UNIT,PER;DS-057068SEX,T;DS-057068CITIZEN,TOTAL;&rankName1=DECISION_1_2_-1_2&rankName2=UNIT_1_2_-1_2&rankName3=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName4=SEX_1_2_-1_2&r

Alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv's)

Veel veranderingen in asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen

Inde eerste 25 jaar schommelde het aantal en het aandeel van de asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv's) sterk. Van
1996'tot 2000is er sprake van een sterke groei. In 2000 is het aantal asielaanvragen van amv's het hoogst: 6.705. Datis 15,4% van het totale aantal
asielaanvragen. In2001is18,2% van alle aanvragen van eenamv.

Deverbetering van de situatie inlanden waar veel amv's vandaan komen - de beéindiging van burgeroorlogenin Angola, Guinee en Sierra Leone - leidt
vanaf 2003 tot eensterke daling. De daling van het aantal asielaanvragen van amv's loopt door tot 2006. In dat jaaris nog geen 3% van de
asielaanvragenvanamv's. In 2008 en 2009 is er eenstijging doordat vooral veel Afghaanse amv's in Nederland bescherming zoeken.

In2013 is hetaantal amv's dat bescherming zoekt met 310 op zijn laagste punt. In 2014 zoeken veel Eritrese minderjarigen bescherming in Nederland:
55% van het totaal aantal amv's heeft de Eritrese nationaliteit. In 2015 is het aantal asielaanvragen hoog. Het aantal amv's dat bescherming zoekt
verviervoudigt tot 3.860.70% daarvan komt uit Syrié of Eritrea. In 2020 zoeken 986 amv's bescherming in Nederland, waarvan bijna de helft afkomstig
is uit Syrié.

FiguurA.14: Asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen per jaar
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Bron: Eurostat
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=40D6D

FiguurA.15: Asielaanvragen van amv's per jaar
(absoluut en als percentage van het totale aantal

aanvragen)

Amv's Totaal Aandeel
2008 725 15.275 6,4%
2009 1.040 16.165 4,6%
2010 700 15.155 4,6%
2011 485 14.630 3,3%
2012 380 13.170 2,9%
2013 310 16.725 1,9%
2014 960 29.890 3,2%
2015 3.860 58.880 6,6%
2016 1.705 31.640 5,4%
2017 1.181 31.327 3,8%
2018 1.225 30.380 4,0%
2019 1.045 29.435 3,6%
2020 986 19.132 5,2%

Bron: Eurostat en IND Asylum Trends (totaal van 2017-2020)

FiguurA.17: Asielaanvragen van amv's naar nationaliteit (2020)

Bron: CBS Statline

60 80

| Syrig | Marokko W critrea
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FiguurA.16: Asielaanvragen van amv's naar nationaliteit

2018 2019 2020
Syrisch 170 310 445
Marokkaans 145 165 145
Eritrees 430 110 80
Algerijns 55 70 60
Afghaans 30 55 45
Onbekend 25 35 30
Somalisch 15 25 25
Iraaks 70 65 20
Soedanees 25 10 20
Gambiaans 30 25 15
Guinees 55 25 10
Albanees 30 10 5
Overig 145 140 85
Totaal 1.225 1.045 985

Bron: Statline

Algerije | Afghanistan | Onbekend


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057074_QID_-106AFDE4_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-057074CITIZEN,TOTAL;DS-057074UNIT,PER;DS-057074INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057074SEX,T;DS-057074AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ind.nl/en/about-ind/figures-and-publications/Pages/Asylum-Trends.aspx
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=40D6D
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=40D6D

Hervestigde viuchtelingen

De meeste viuchtelingenverblijvenin de herkomstregioinviuchtelingenkampen. De wereldvluchtelingenorganisatie UNHCR vraagtlanden de
meest kwetshare vluchtelingente hervestigen. Een dertigtallanden heeftzo'n hervestigingsprogramma. Slechts 0,5% van de viuchtelingen wordt
jaarlijks hervestigd. Hetaantal mensen datis hervestigd - 39.534in 2020 - issterk gedaald ten opzichte van 2019, toen 81.671 viuchtelingen voor
hervestiging vertrokken. Door de maatregelenrondom Covid-19 waren erveel minder viuchten en transitmogelijkheden. Bovendien hebben de VS
hun hervestigingsprogrammaingekrompen. In 2020 hervestigden zich daar 2.081 vluchtelingen, in 2019 nog 24.810.

De meeste vluchtelingen die via UNHCR worden hervestigd, worden opgevangen door Canada, Australié envoorheen de Verenigde Staten. In Europa
gaannaast detraditionele hervestigingslanden, zoals de Scandinavische landen en Nederland, steeds meer Europese landen viuchtelingen
hervestigen. LandenalsZweden, Noorwegen, Frankrijk, Duitsland en Groot Brittannié hebben hun quotaverderverhoogd. Zie voor de Europese en
internationale cijfers figuurB.15, B.16 en C.15.

De EUheeftafspraken gemaakt met Turkije over hervestiging van Syrische viuchtelingen (de Turkije-deal). In het kader van die afspraken werden
700 en1180vluchtelingen hervestigdin 2018 en 2019.

Wereldwijdis ereen groottekort aan hervestigingsplaatsen. Volgens de ‘Global needs' van de UNHCR zijn in 2020 1,44 miljoen plaatsen nodig. In
2016 werden163.000 vluchtelingen hervestigd, in 2019 waren dater81.671 enin 2020 nog maar 39.534. De daling komt vooral door de sterke

inperking van het Amerikaanse programma.

Bron: De Staat van Migratie 2021

FiguurA.18: Hervestiging in Nederland naar nationaliteit (inclusief hervestiging van Syriérs op basis van de Turkije-deal)

2018 2019 2020
Syrie 815 1350 260
Onbekend 105 270 25
Soedan 65 75 80
Luid-Soedan 20 25 20
Eritrea 40 55 15
Somalié 20 5 10
DR Congo 15 35 -
Congo 130 30 -
Burundi 0 10 =
Overig 15 20 15
Totaal 1.225 1.875 425

Bron: Eurostat
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https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2021/07/07/staat-van-migratie-2021
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_390AE577_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745CITIZEN,EXT_EU28;DS-075745UNIT,PER;DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745SEX,T;DS-075745AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23		

De opvang van asielzoekers
Asielzoekers die in Nederland arriveren, worden opgevangen door het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA). Er zijn verschillende vormen van

centrale opvang tijdens de asielprocedure.

Wie asiel aanvraagt in Nederland, moet zich melden bij een aanmeldcentrum van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND). Vervolgens worden
asielzoekers opgevangen in een centrale ontvangstlocatie (COL) van het COA. Daar krijgen ze de eerste opvang.

Zodra asielzoekers de asielprocedure ingaan, verhuizen ze van de centrale ontvangstlocatie naar een van de proces opvanglocaties (POL) van het COA.
Worden zein de algemene asielprocedure doorverwezen naar de verlengde asielprocedure, dan verhuizen asielzoekers van de proces opvanglocatie
naar een asielzoekerscentrum (azc).

FiguurA.19: Bezetting van, instroom in en uitstroom uit de centrale opvang (absoluut)
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Bron: COA

FiguurA.20: Bezetting centrale opvang naar geslacht, leeftijd, nationaliteit (1 juni 2021, totaal 25.921)

Leeftijd Land van herkomst

6.260 7.711 1.1941  1.396 1.GB3| 1.758 2.827

B vian B viouw .<17jaar.18—29jaar M Syrié M [ran M Nigeria [ Eritrea
.30—39jaar >40jaar M rak © Turkije M QOverig

Cijfers: COA. Door afronding van de cijfers kunnen totalen afwijken.
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https://www.coa.nl/nl/cijfers-en-rapportages
https://www.coa.nl/nl/lijst/capaciteit-en-bezetting

Huisvesting vergunninghouders

Hoe verloopt de huisvesting?

Asielzoekers verblijventijdens de procedure in een asielzoekerscentrum. Wanneer ze een verblijfsvergunning krijgen, komen ze inaanmerking voor
eenwoning. ledere gemeente moet viuchtelingen huisvesten. Hoeveel viuchtelingen dat zijn, hangtaf van het aantal inwoners van een gemeente.
Het ministerie van Binnenlandse Zaken bepaalt hoeveel viuchtelingen elke gemeente moet opnemen.

FiguurA.21: Taakstelling huisvesting vergunninghouders per provincie

..... Tweede helft 2020 Eerste helft 2021
..... Provincie Taakstelling Taakstelling Gehuisvest Achterstand
..... Fryslan 242 504 336 313
..... Groningen 202 454 352 211
..... Drenthe 187 382 339 159
..... Overijssel 436 901 617 402
..... Gelderland 784 1,624 1,057 633
..... Flevoland 156 328 250 180
..... Noord-Holland 1070 2,228 1,568 878
..... Luid-Holland 1368 2,8'@5“““ 2,023 859
..... Utrecht 505 1051 g 529
..... Noord-Brahant 956 1992 1500 724
..... Leeland 146 299 218 118
Limburg 423 872 617 542
Totaal 6.475 13.500 9.596 5.548

Bron: Rijksoverheid.nl
De achterstand op taakstelling 2020 bedraagt 1.644. Dat aantal wordt opgeteld bij taakstelling 1e helft 2021 (13.500).

FiguurA.22: Taakstelling en aantal gehuisveste personen per half jaar
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n Taakstelling | gehuisveste personen.
Bron: wwuw.rijksoverheid.nl
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https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/asielbeleid/documenten/publicaties/2021/07/01/overzicht-huisvesting-vergunninghouders-1-juli-2021
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/asielbeleid/huisvesting-asielzoekers-met-verblijfsvergunning

Inburgering

FiguurA.23 Inburgering van asielgerechtigden (inclusief nareizigers)

2017 2018

2019 2020

e A 2014 2010 D ...201° B

NVoldaan o .....3089 6.904 12580 . 15379 6129 1682 908 282
Ontheven i 1O13 3101 B 5133 132 2.942 . 260 . b1 20
Nog inburgeringsplichtig 121 294 917 2.678 6.297 7.998 7.884 12.547
Totaal 4723 10299 18630 25429 15368 9.040 885312849
Duur inburgering* 33 33 31 32 28 15 b 1

Bron: DUO.nl

* Duur inburgering: de gemiddelde tijd in maanden tussen start envoldoen aan de inburgeringsplicht voor personen die inburgeringsplichtig
werden in het genoemde jaar.

Volwassen asielzoekers die een asielvergunning krijgen zijn - netals andere nieuwkomers - verplicht omin te burgeren. Zij moeten de Nederlandse
taalleren en kennis nemenvan de Nederlandse samenleving. Eeninburgeringsplichtige met onvoldoende inkomsten kan eenlening krijgen voor de
cursus en het examen. Asielmigranten die hinnen de termijnvan drie jaar (of de verlengde termijn) het examen halen, hoeven delening niet terug te
betalen.

De cijfersin deze tabel gaan overinburgeringsplichtige asielmigranten die een asielvergunning hebben gekregen, en hun nareizende volwassen
gezinsleden.

Perjaarwordt het totaal aantal mensen getoond dat in dat jaar inburgeringsplichtig is geworden. Vanaf dat moment heeft die persoon minimaal
drie jaar (met eventueel een verlenging voor o.a. analfabeten of bij 'bijzondere situaties’) om aan de inburgeringsplicht te voldoen. Mensen die in
2020 inburgeringsplichtig zijn geworden, hebben dus minimaal tot 2023 de tijd omin te burgeren.

In 2020 hebben 282 asielmigranten hinnen een jaar aan de inburgeringsplicht voldaan. lemand die in 2017 inburgeringsplichtig werd deed
gemiddeld 28 maanden over hetinburgeringstraject.

In2020 kregen12.787 van de asielmigranten een verlenging van de inburgeringstermijn vanwege 'bijzondere situaties': door corona vielenlessen
uit, werden examens uitgesteld en fysieke lessen vervangen door afstandsonderwijs.

85% van de asielmigranten behaalde niveau A2, 13% niveau B1 of B2 (2013-2017).

Aandeinburgeringsplichtis voldaanals de volgende examens zijn behaald:

- Hetinburgeringsexamen op taalniveau A2

- Het Staatsexamen NT2 (Nederlands als tweede taal op niveau B1 of B2)

- Kennis van de Nederlandse maatschappij (KNM) en Oriéntatie op de Nederlandse Arbeidsmarkt (ONA) (vanaf 2015).

- Participatieverklaringstraject (PVT) (vanaf oktober 2017)

Insommige gevallen wordt vrijstelling van de inburgeringsplicht gegeven op basis van eenander diploma.
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https://duo.nl/zakelijk/inburgering-ketenpartners/cijfers-over-inburgeren/cijfers-inburgeren.jsp

Terugkeer

Erzijnverschillende vormenvanvertrek:

- Lelfstandig vertrek zonder toezicht (niet-aantoonbaar vertrek)
Bij controleis geconstateerd dat een vreemdeling niet meer aanwezig is op het laatste bekende adres, maar vertrek is nietaangetoond. De
vreemdeling is met onbekende hestemming vertrokken (MOB).
- Lelfstandig vertrek onder toezicht (aantoonbaar vertrek)
Zelfstandig georganiseerd vertrek van een vreemdeling met hulp van [OM of een andere organisatie die vrijwillige terugkeer ondersteunt.
- Gedwongenvertrek (aantoonbaar vertrek)
Hetvertrek van eenniet meerrechtmatig in Nederland verblijvende vreemdeling door de Vreemdelingenpolitie.

Inde Dublinverordening hebben Europese landen afgesproken dat het eerste Tand in Europa waar de asielzoekeraankomt of doorreist,
verantwoordelijkis voor de behandeling van de asielaanvraag. Ongeveer een kwart van het vertrek in de eerste helft van 2020 is op grond van Dublin.
Door de maatregelenrondom Covid-19 waren erveel minder viuchten en transitmogelijkheden en konden minder mensen zelfstandig of onder
toezicht terugkeren.

Watis uitstroom zonder vertrek?
Inde cijfersvan figuur A.24 gaat het om zaken die door de Dienst Terugkeer & Vertrek (DT&V) worden afgehandeld. Het kan gebeuren datiemand alsnog

eenvergunning krijgt of op andere wijze uit de werkvoorraad van de DTGV verdwijnt zonder dat er sprake is van terugkeer of vertrek.

Bijnaalle asielaanvragen van Albanezen, Moldaviérs, Marokkanen en Algerijnen worden afgewezen. Daarom zijn er veel mensen uit deze landen die
terug (moeten) keren (een kwart van het totaal). Ongeveer 83% van de Marokkanen en Algerijnen vertrekt met onbekende bestemming.

Bron: Data.overheid.nl

FiguurA.24:Terugkeer naar soort vertrek

2018 2019 2020 2018 2019 2020
Land van herkomst 1.560 1.180 760 58% 42% 46%
Gedwongen Onder Dublin verordening 900 1.390 740 33% 50% 45%
aantoonbaar vertrek Andere Tanden 230 210 150 9% 8% 9%
Totaal 2.690 2.780 1.650 100% 100% 100%
Land van herkomst 2.480 3.240 1.980 68% 72% 75%
Lelfstandig Onder Dublin verordening 970 1.050 540 26% 23% 21%
aantoonbaar
vertrek Andere landen 220 190 100 6% 4% 4%
Totaal 3.670 4.480 2.630 100% 100% 100%
Waarvan op enig moment 0 0 0
Niet-aantoonbaar sprake van Dublin Claim 3.230 3.870 2.040 37% 39% Sl
vertrek
Totaal 8.750 9.860 6.880 100% 100% 100%
Vergunning 960 1.590 560 23% 34% 16%
Uitstroom zonder Procedurele / administra- 0 0 .
vertrek tieve uitstroom 3140 Bl 2970 s el Bl
Totaal 4.110 4.670 3.530 100% 100% 100%
Vertrek totaal 19.220 21.780 14.690

Bron: De Staat van Migratie 2021
Deze cijfers gaan over alle vreemdelingen die terugkeren, dus niet alleen over terugkerende asielzoekers.
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https://data.overheid.nl/dataset/immigratie-vertrek-ketenbreed			
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2021/07/07/tk-de-staat-van-migratie-2021-en-het-incidentenoverzicht-2020

Figuur A.25: Terugkeer naar nationaliteit en soort vertrek 2020

Aantoonbaar vertrek
Totaal Gedwongen Lelfstandig Niet-aantoonbaar
Totaal 11.160 1.650 2.630 6.880
Marokkaanse 1.030 130 40 850
Algerijnse 1.000 130 30 830
Nigeriaanse 720 120 110 500
Moldavische 490 20 250 220
Syrische 470 30 60 380
Albanese 460 70 300 90
Iraakse 420 30 110 280
[raanse 360 20 100 240
Braziliaanse 280 30 180 80
Georgische 280 40 90 150
Afghaanse 270 20 20 230
Eritrese 250 30 20 200
Servische 230 20 50 160
Burger van de Republiek Noord-Macedonié 210 10 100 100
Gambiaanse 210 50 20 140
Russische 210 20 30 150
Andere nationaliteiten 4.270 880 1.120 2.280

Bron: Data.overheid.nl
Exclusief ‘uitstroom zonder vertrek'

Figuur A.26: Terugkeer naar nationaliteit en soort vertrek 2020 (procentueel)

Totaal [TV 23,6% 61,6%
Marokkaanse 12,7% 83,3%
Algerijnse 13,1% 83,8%
Nigeriaanse 16,4% 15,1%

Moldavische 51,0% 44,9%

Syrische 6,4% 12,8% 80,9%

Albanese 15,2% 65,2%

Iraakse 1.1% 26,2% 66,7%

Iraanse 5,6% | 27,8% 66,7%
Braziliaanse 10,3% 62,1% 21,6%

Georgische 14,3% 32,1% 53,6%

Afghaanse 1.4% 1.4% 85,2%

Eritrese 12,0% 8,0% 80,0%
Servische 8,7% 21,7% 69,6%
! Noord-Mat!.)edonié 41,6% 41,6%
Gamhiaanse 23,8% 9,5% 66,7%

Russische 10,0% 15,0% 75,0%

Andere nationaliteiten 20,6% 26,2% 53,3%

| Gedwongen aantoonhbaar vertrek | Lelfstandig aantoonbaar vertrek B et aantoonbaar

Bron: Data.overheid.nl
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https://data.overheid.nl/dataset/immigratie-vertrek-ketenbreed			
https://data.overheid.nl/sites/default/files/dataset/3812a11f-9144-48d8-859a-1aca50314e0d/resources/Vertrek%20-%20DTenV%20vertrek%202020_0.csv

FiguurA.27: Vrijwillige en zelfstandige terugkeer met hulp van I0M Nederland per jaar

2008 1.767
2009 2.583
2010 3.064
2011 3.473
2012 2.905
2013 2.489
2014 2.269
2015 2.941
2016 1.532
2017 4.634
2018 2.149
2019 3.035
2020 1.815

Bron: Internationale Organisatie voor Migratie

FiguurA.28: Vrijwillige enzelfstandige terugkeer met hulp van I0M (absolute aantallen)

5.000
4000
2N
// \\ :
S~/
2000 / V \
1000
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Bron: |0M Nederland
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http://www.iom-nederland.nl/nl/over-iom/cijfers-vrijwillige-terugkeer
https://iom-nederland.nl/cijfers/maandelijkse-cijfers-vrijwillige-terugkeer-2008-heden

FiguurA.29 Aantal terugkeerders met hulp van 10M, geselecteerde nationaliteiten

jan-mei 2021 2020 2019 2018
Albanié 107 280 467 368
Brazilié 48 182 105 57

Moldavié 15 158 380 229
Indonesié 38 100 104 79
Azerbeidsjan 19 82 264 136
Georgié 22 78 130 46
Iran 16 75 98 53
Irak 19 68 76 134
Colombia 16 62 49 14
Noord-Macedonié 11 61 124 31
China 19 57 60 59
Oekraine 13 46 124 63

Filippijnen 16 42 54 47
Nigeria 11 32 51 14
Wit-Rusland 9 31 109 69
Armenié 3 26 58 51
Tadzjikistan 23 24 96 106
Suriname 12 22 24 30
Soedan 6 20 12 13

Pakistan 3 20 19 10
Overig 194 349 631 540
Totaal 620 1.815 3.035 2.149

Bron: lom Nederland
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https://iom-nederland.nl/cijfers/maandelijkse-cijfers-vrijwillige-terugkeer-2008-heden
http://www.iom-nederland.nl/

B. Vluchtelingenin Europa

Asielaanvragenin Europa

Figuur B.1: Eerste asielaanvragenin de Europese Unie

150.000

120.000

90.000

60.000

30.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Bron: Eurostat

M EU27: EU zonder Verenigd Koninkrijk (sinds 2020), cijfers VK niet beschikbaar.
B EU28: allelidstaten van de Europese Unie (inclusief VK)
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_1C146B47_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_304F2424_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,Totaal;DS-057066CITIZEN,Totaal;DS-057066UNIT,PER;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

Figuur B.2: Eerste asielaanvragen in EU (absoluut en procentueel)

2018 2019 2020 2018 2019 2020
""" Euz7 564.335 631.570 417.620 100.0% 1000%  100.0%
...... e o2 b1 e ot ;
18.160 23.140 12.930 3,2% 3,7%
2.465 2.075 3.460 0,4% 0,3%
7.610 12.695 7.500 1,3% 2,0%
3.495 2.645 1.435 0,6% 0,4%
161.930 142.510 102.580 28,7% 22,6%
90 100 45 0,0% 0,0%
2.955 2.455 1.455 0,5% 0,4%
Frankrijk 126.580 138.290 81.735 22,4% 21,9%
""" Grickenland 64.985 74.915 37.860 11,5% 11,9%
""" Hongarije 635 170 90 0,1% 0,1%
""" leland 3.655 4.740 1.535 0,6% 0,8%
""" lalie 53.440 35.005 21.220 9,5% 5,5%
675 1.270 1.540 0,1% 0,2%
175 180 145 0,0% 0,0%
385 625 260 0,1% 0,1%
Luxemburg 2.225 2.200 1.295 0,4% 0,3%
""" Malta 2.035 4.015 2.410 0,4% 0,6%
""" Nederland 20.465 22.540 13.720 3,6% 3,6%
""" Oostenrljk 11.610 11.010 13.415 2,1% 1,7%
2.405 2.765 1.510 0,4% 0,4%
1.240 1.735 900 0,2% 0,3%
1.945 2.455 6.025 0,3% 0,4%
2.800 3.615 3.465 0,5% 0,6%
155 215 265 0,0% 0,0%
Spanje 52.745 115.190 86.385 9,3% 18,2%
Tsechie 1360 1575 795 0.2% 0,2%
Iweden 18.110 23.150 13.630 3,2% 3,7%
""" Noorwegem* 2.550 2.205 1.340
...... b a0 viare ;
...... T b o s

Bron: Eurostat | * Geen EU-1id ** Geen EU-1id vanaf 2020

Figuur B.3: Asielaanvragen in EU27 naar belangrijkste ontvangende landen

250.000
200.000
150.000
100.000
50.000 I I I II I
0 . [ T N——— — | [
Duitsland Spanje Frankrijk  Griekenland Italié Nederland Iweden Oostenrijk Belgié Cyprus Overig
.2018.2019.2020

Bron: Eurostat
NB: 94% van de asielaanvragenin de EUin 2020 wordt gedaan in een van de tien landen die de meeste asielzoekers ontvangen.
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_1C146B47_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_304F2424_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,Totaal;DS-057066CITIZEN,Totaal;DS-057066UNIT,PER;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23															
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_1C146B47_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYAPPCTZA__custom_1115934/default/table?lang=en

Asielaanvragen naar landen van herkomst

Figuur B.4: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst (absoluut en procentueel)

2018 2019 2020 2018 2019 2020
Totaal 564.335 631.570 417.620 100,0% 100,0% 100,0%
Syrié 80.515 74.915 63.665 14,3% 11,9% 15,2%
e 023 5430 s o1 sor s
veneluﬂa .................... o o - . I ?’3%
commbla ...................... - o o " L 7 ’0%
Irak ................................ o . - . . 3’9%
Paklstan ....................... o o o » P 3’8%
W'.[;rkije ..... 21.325 23.420 13.915 3,8% 3,7% 3,3%
Bangladesh ............... 11.340 13.190 10.490 2,0% 2,1% 2,5%
Somahe ........................ o o o - » 2’4%
nge"a ......................... o o - o . 2’3%
Gumee .......................... o - . o . 1’8%
Emrea .......................... o o o . . 1'?%
Georgle ......................... o . o . . 116%
Mamkko ............................................. %.590 8950 .................... 6.775 ..................... P P 116%
Alger“e ............................................. ;300 .......... :(“35 .................... 6 P . P 1’5%
Iran ................................ o o o » S 1’5%
chongo ..................... . - - » . 1’5%
Peru ............................... - . - . L 1’5%

9.635 8.725 5.980 1,7%

2.770 7.245 5.670 0,5%
ove"g ......................................... 1.;5.4?0 ‘‘‘‘‘ 1;5-255 .............. | .[,).;3.850 .;1’8% .,.3,‘0’9% 26’1%

Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_-6DB58F5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/63e098b8-4232-4aa1-a947-777edbbd04c3?lang=en

Figuur B.5: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst

120.000
100.000
80.000
60.000
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Syrié Afghanistan  Venezuela Colombia Irak Pakistan Turkije Bangladesh Somalié Nigeria
2018 7 2019 M 2020
Bron: Eurostat
Uitgangspunt is de top 10 van herkomstlanden in 2020. In dat jaar kwam 58% van de asielzoekers uit een van deze 10 landen.
Figuur B.6: Eerste asielaanvragen per lidstaat top 10 herkomstlanden (2020)
EU27 Duitsland Spanje
Totaal 417.620 Totaal 102.580 Totaal 86.385
Syrié 63.665 Syrig 36.435 Venezuela 28.065
Afghanistan 44.285 Afghanistan 9.900 Colombia 27.180
Venezuela 30.325 Irak 9.845 Honduras 5.465
Colombia 29.050 Turkije 5.780 Peru 5.145
Irak 16.265 Onbekend 3.905 Nicaragua 3.680
Pakistan 15.960 Nigeria 3.305 El Salvador 2.475
Turkije 13.915 Iran 3.120 Cuba 1.485
Bangladesh 10.490 Somalié 2.605 Mali 1.440
Somalié 10.145 Eritrea 2.560 Oekraine 1.010
Nigeria 9.610 Georgié 2.050 Marokko 945
QOverig 173.910 Overig 23.075 Overig 9.495
Totaal 81.735 Totaal 37.860 Totaal 21.220
Afghanistan 10.000 Afghanistan 11.100 Pakistan 4.930
Guinee 4.690 Syrié 7.415 Bangladesh 2.275
Ivoorkust 4.635 Pakistan 3.515 El Salvador 1.050
Bangladesh 4.615 DR Congo 1.850 Tunesigé 1.000
Pakistan 3.555 Bangladesh 1.625 Nigeria 855
DR Congo 3.120 Turkije 1.590 Venezuela 830
Nigeria 3.100 Somalié 1.530 Somalié 750
Turkije 3.095 Irak 1.465 Peru 735
Haiti 2.830 Palestina 1.260 Afghanistan 640
Somalié 2.390 Albanié 1.025 Colombia 540
QOverig 39.705 Qverig 5.485 Qverig 7.615
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_-6DB58F5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/63e098b8-4232-4aa1-a947-777edbbd04c3?lang=en

Nederland Iweden Oostenrijk
Totaal 13.720 Totaal 13.630 Totaal 13.415
Syrié 4.070 Syrié 1.760 Syrié 5.080
Algeria 095 Eritrea 1.205 Afghanistan 2.825
Turkije 990 Afghanistan 850 Marokko 705
Marokko 775 Irak 765 Irak 625
Nigeria 635 Oezbekistan 720 Somalié 615
Onbekend 580 Somalié 615 Rusland 360
Jemen 410 Iran 580 Staatloos 355
Afghanistan 390 QOekraine 515 Algeria 325
Iran 370 Staatloos 430 Iran 310
Eritrea 370 Turkije 395 Turkije 280
QOverig 4.135 Overig 5.795 Qverig 1.935
Totaal 12.930 | Totaal 7.500 | Totaal 26.645
Afghanistan 2.310 Syrié 1.795 Afghanistan 6.225
Syrié 1.320 | India 1.150 | Syrié 3.670
Eritrea 805 Kameroen 695 Marokko 2.025
Somalié 600 Bangladesh 640 Irak 1.775
Turkije 585 Pakistan 565 Pakistan 975
El Salvador 510 Nigeria 425 Turkije 810
Guinee 455 DR Congo 385 Rusland 780
Palestina 455 Nepal 330 Eritrea 730
Brazilié 430 Georgié 260 Somalié 680
Irak 405 Egypt 185 Bangladesh 660
QOverig 5.055 QOverig 1.070 QOverig 8.315

Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_-6DB58F5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/2e874059-15f9-43a1-ad8d-11543cc39599?lang=en&page=time:2020

Figuur B.7: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar herkomst (2020)

In deze figuur worden de drie EU-landen met de meeste asielverzoeken in 2020 getoond én Nederland. 68% van de asielaanvragen in de EU
werd in een van deze landen gedaan.
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Bron: Eurostat [ Top 5 herkomstlanden van EU27
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_-6DB58F5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/2e874059-15f9-43a1-ad8d-11543cc39599?lang=en&page=time:2020

Beslissingen

Figuur B.8: Beslissingen in eerste aanleg’ naar uitkomst, EU, absoluut (2020)

Totaal Toegewezen A-grond B-grond Afgewezen

Iwitserland* 11.285 10.185 5.260 3.945 1.100

Bron: Eurostat
*geenEU-Tid
- cijferniet beschikbaar

3 LZievoor uitleg pagina 14
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-3372E6B5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,GENCONV;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-7FDA3FBC_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070AGE,Totaal;DS-057070UNIT,PER;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070CITIZEN,Totaal;DS-057070DECISION,GENCONV;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23													

Figuur B.9: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, procentueel (2020)

Totaal Toegekend A-grond B-grond Afgewezen

Lwitserland* 90,3% 46,6% 5,1% 9,7%

Bron: Eurostat
*Geen EU-Tid. Geen cijfers beschikbaar voor Verenigd Koninkrijk (geen EU-1id sinds 31 januari 2020)
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-3372E6B5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,GENCONV;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/8fca3dd7-c0ef-48b8-b732-93965218e69a?lang=en&page=time:2020

Figuur B.10: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, procentueel (2020)

EU27 [RUKYA 59,4%
Duitsland 0 >
24.7% 48,6% 51,4%

Spanje 0
2,9% [ 59,1%
Frankrijk [EPRYA 71.8%
16,6%
Griekenland 2
11,0% [REE 44,8%
(F\ 28,4% 71,6%
7.8%
Iweden
25,7% %
13 43

Belgié

3.1% 34,9% 65,1%

Nederland JEEYA 36,7%
2,6%

Oostenrijk
2,0%

65,1%

Cyprus

0.6% 49,8% 50,2%

Overig [EVEYA 65,5%
3,3%

.Toegekend | Afgewezen
Bron: Eurostat

- Bijna de helft van de beslissingen op asielverzoeken (excl. beroepszaken) werd genomen in Duitsland of Spanje.

- In40,4% van de beslissingen in de EU27 werd de asielaanvraag toegewezen. 97% van de beslissingen werd genomenin 1 van de landen in de
grafiek.

- Het percentage achter de landennaam is het aandeel in het totaal aantal beslissingenin de EU271n 2020.
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-3372E6B5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,GENCONV;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/8fca3dd7-c0ef-48b8-b732-93965218e69a?lang=en&page=time:2020

Figuur B.11: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU27, belangrijkste landen van herkomst (2020)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen
Totaal 521.185 100,0% 211.815 309.370 40,6% 59,4%
Syrié 74.385 14,3% 63.180 11.205 84,9% 15,1%
Venezuela 49.260 9,5% 46.790 2.470 95,0% 5,0%
Colombia 42.535 8,2% 1.060 41.475 2,5% 97,5%
Afghanistan 41.760 8,0% 24.155 17.605 57,8% 42,2%
Irak 22.130 4,2% 9.485 12.645 42,9% 57,1%
Pakistan 18.805 3,6% 1.880 16.925 10,0% 90,0%
Turkije 18.145 3,5% 7.850 10.295 43,3% 56,7%
Nigeria 17.265 3.3% 2.905 14.360 16,8% 83,2%
Iran 12.035 2,3% 3.780 8.255 31,4% 68,6%
Bangladesh 10.610 2,0% 800 9.810 7,5% 92,5%
Guinee 10.515 2,0% 2.305 8.210 21,9% 78,1%
Somalié 10.400 2,0% 6.255 4.145 60,1% 39,9%
Albani@ 9.165 1,8% 480 8.685 5,2% 94,8%
Georgié 9.145 1,8% 390 8.755 43% 95,7%
Rusland 8.980 1,7% 1.880 7.100 20,9% 79,1%
Oekraine 7.710 1,5% 860 6.850 11,2% 88,8%
El Salvador 7.660 1,5% 1.640 6.020 21,4% 78,6%
Ivoorkust 7.605 1,5% 1.545 6.060 20,3% 79,7%
Eritrea 7.540 1,4% 6.100 1.440 80,9% 19,1%
Honduras 6.445 1,2% 865 5.580 13,4% 86,6%
DR Congo 6.010 1,2% 1.525 4.485 25,4% 74,6%
Palestina 5.935 1,1% 3.000 2.935 50,5% 49,5%
Peru 5.670 1,1% 290 5.380 5,1% 94,9%
Marokko 5.465 1,0% 545 4.920 10,0% 90,0%
Onbekend 5.295 1,0% 3.275 2.020 61,9% 38,1%
Algerije 5.200 1,0% 240 4.960 4,6% 95,4%
Nicaragua 4.865 0,9% 1.220 3.645 25,1% 74,9%
Senegal 4.215 0,8% 460 3.755 10,9% 89,1%
Mali 4.120 0,8% 1.040 3.080 25,2% 74,8%
Overig 82.315 15,8% 16.015 66.300 19,5% 80,5%

Bron: Eurostat
*Geen EU-lid. Geen cijfers beschikbaar voor Verenigd Koninkrijk (geen EU-lid sinds 31 januari 2020)
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-32D83E31_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,TOTAL;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/79c58426-588a-4107-817c-24bf6b081ca1?lang=en&page=time:2020

Figuur B.12: Aantal beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU27, belangrijkste landen van herkomst, procentueel (2020)
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Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-32D83E31_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,TOTAL;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/79c58426-588a-4107-817c-24bf6b081ca1?lang=en&page=time:2020

Figuur B.13: Besluiten in (hoger) beroep naar uitkomst, Europa (2020)
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Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/c66cadab-7c45-4bb8-9e12-8ec8ba7da46e?lang=en&page=time:2020

Figuur B.14: Besluitenin (hoger) beroep naar uitkomst, EU27 (2020)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen
Totaal 232.905 100,0% 69.235 163.670 29,7% 70,3%
Afghanistan 33.365 14,3% 18.020 15.345 54,0% 46,0%
Irak 19.310 8,3% 6.110 13.200 31,6% 68,4%
Pakistan 16.510 7,1% 2.210 14.300 13,4% 86,6%
Syrié 15.620 6,7% 11.535 4.085 73.8% 26,2%
Nigeria 15.480 6,6% 3.345 12.135 21,6% 78,4%
Iran 7.880 3,4% 3.070 4.810 39,0% 61,0%
Bangladesh 7.580 3.3% 1.835 5.745 24,2% 75,8%
Rusland 7.550 3,2% 1.095 6.455 14,5% 85,5%
Guinee 7.480 3,2% 1.550 5.930 20,7% 79,3%
Albanié 7.305 3,1% 350 6.955 4,8% 95,2%
Georgié 6.975 3,0% 240 6.735 3,4% 96,6%
Turkije 5.400 2,3% 1.435 3.965 26,6% 73,4%
Gambia 5.135 2,2% 890 4.245 17.3% 82,7%
Somalié 5.095 2,2% 2.010 3.085 39,5% 60,5%
Mali 4.070 1,7% 1.815 2.255 44,6% 55,4%
Ivoorkust 3.775 1,6% 870 2.905 23,0% 77,0%
Armenié 3.730 1,6% 285 3.445 7,6% 92,4%
Senegal 3.235 1,4% 820 2.415 25,3% 74,7%
Oekraine 3.220 1,4% 360 2.860 11,2% 88,8%
Ethiopié 2.840 1,2% 1.120 1.720 39,4% 60,6%
DR Congo 2.685 1,2% 485 2.200 18,1% 81,9%
Egypte 2.430 1,0% 335 2.095 13,8% 86,2%
Onbekend 2.275 1,0% 895 1.380 39,3% 60,7%
Azerbeidsjan 2.225 1,0% 190 2.035 8,5% 91,5%
Soedan 2.120 0,9% 900 1.220 42,5% 57,5%
Haiti 1.985 0,9% 35 1.950 1,8% 98,2%
Ghana 1.980 0,9% 465 1.515 23,5% 76,5%
Eritrea 1.905 0,8% 1.205 700 63,3% 36,7%
Kameroen 1.855 0,8% 385 1.470 20,8% 79,2%
Algerije 1.675 0,7% 95 1.580 57% 94,3%
Overig 30.215 13,0% 5.280 24.935 17,5% 82,5%

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/8acbbda9-bba6-442d-b5de-eab48daae1ee?lang=en&page=time:2020

Hervestigde viuchtelingen

Figuur B.15: Hervestigde vluchtelingen in Europa naar lidstaat

2018 2019 2020
EU27 19.025 21.295 8.505
Belgié 880 240 175
Bulgarije 20 65 0
Cyprus 0 0 0
Denemarken 0 0 30
Duitsland 3.200 4.890 1.685
Estland 30 5 0
Finland 605 890 660
Frankrijk 5.565 5.600 1.340
Griekenland 0 0 0
Hongarije 0 0 0
lerland 340 785 195
Italié 1.180 1.355 350
Kroatié 110 100 0
Letland 0 0 0
Litouwen 20 0 0
Luxemburg 0 35 15
Malta 0 0 0
Nederland 1.225 1.875 425
Oostenrijk 0 0 0
Polen 0 0 0
Portugal 35 375 -
Roemenié 0 75 35
Slovenié 35 0 0
Slowakije 0 0 0
Spanje 830 - -
Tsjechié 0 0 0
Iweden 4.950 5.005 3.590
Noorwegen* 2.480 2.795 1.525
Verenigd Koninkrijk** 5.805 5.610 -
Iwitserland* 1.080 1.000 615

Bron: Eurostat

*Niet-EU | ** VK sinds geen EU-lid sinds 2020 | - geen data bekend
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_7D56B0D3_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745SEX,T;DS-075745CITIZEN,SY;DS-075745UNIT,PER;DS-075745AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_3214930B_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745SEX,T;DS-075745CITIZEN,TOTAL;DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745AGE,TOTAL;DS-075745UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&pprRK=FIRST&pprSO=ASC&ppcRK=FIRST&ppcSO=ASC&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=true&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

Figuur B.16: Hervestigde vluchtelingen in EU27 naar belangrijkste nationaliteiten

2018 2019 2020
Syrié 14.315 12.850 4.545
Eritrea 1.240 1.495 825
Soedan 640 1.950 630
DR Congo 825 690 990
Somalié 225 1.140 285
Ethiopié 245 415 205
Afghanistan 280 395 145
Irak 170 590 45
Luid-Soedan 140 325 250
Centraal Afrikaanse Republiek 185 400 100
Onbekend 105 270 30
Nigeria 70 185 0
Mali 130 90 20
Burundi 45 85 95
Congo 130 35 0
Palestina 25 15 80
Turkije 35 20 65
Staatloos 45 35 25
Jemen 20 45 20
Ivoorkust 30 30 10
Pakistan 15 30 10
Oeganda 5 0 45
Ruanda 10 15 15
Iran 20 10 10
Kameroen 5 20 10
Senegal 5 25 5
Sri Lanka 10 10 5
Libié 10 0 10
Tsjaad 5 15 0
Libanon 0 20 0
Overig 40 90 30
Totaal 19.025 21.295 8.505

Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_7D56B0D3_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745SEX,T;DS-075745CITIZEN,SY;DS-075745UNIT,PER;DS-075745AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_3BC4BA14_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745SEX,T;DS-075745CITIZEN,TOTAL;DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745AGE,TOTAL;DS-075745UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=FIXED&time_most_recent=true&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

C. Vluchtelingen wereldwijd

In 2020 zijn er meer mensen op de viucht dan alle voorgaande jaren. De VN Vluchtelingenorganisatie
UNHCR becijferde dat er 82,4 miljoen mensen op de vlucht zijn voor oorlog en geweld. Het vorige recordjaar
was 2019 (79,5 miljoen). 6,7 miljoen Syriérs zijn hun land ontvlucht. 86% van de vluchtelingen wereldwijd
wordt opgevangen in een ontwikkelingsland. 73% wordt opgevangen in een buurland.

82,4 miljoen mensen op de viucht: wie telt UNHCR mee?

« 20,7 miljoen vluchtelingen onder UNHCR-mandaat (zij krijgen bescherming en hulp van de UNHCR). Daaronder vallen ook 288.027
‘people in refugee-like situations'. Bij die laatste groep gaat het om mensen die, net als vluchtelingen, beschermingsrisico's lopen
en buiten de landsgrenzen zoeken naar veiligheid, maar die meestal vanwege praktische redenen geen viuchtelingenstatus kunnen
krijgen. Ruim een derde deel daarvan wordt opgevangen in Armenié, ruim 20% in Venezuela.

5,7 miljoen Palestijnse viuchtelingen die onder het mandaat van UNRWA vallen. Deze groep wordt verder niet meegeteld in de cijfers over
vluchtelingen in deze publicatie.

48,0 miljoen ontheemden: een vluchteling binnen de eigen landsgrenzen.

4,1 miljoen asielzoekers die in afwachting zijn van een beslissing op hun asielverzoek.

20,7 miljoen vluchtelingen: wie tellen wij mee?
In de cijfers van Vluchtelingen wereldwijd worden ‘peaple in refugee-like situations' wél en Palestijnse viuchtelingen onder mandaat van
UNRWA niet meegeteld. Dit komt overeen met de telwijze van de UNHCR.

6,7 miljoen Syriérs zijn hunland ontvlucht
De meeste viuchtelingen zijn afkomstig uit Syrié. Inmiddels zijn 6,7 miljoen Syriérs hun land ontvlucht. Ruim 80% daarvan wordt opgevangen in
buurlanden Turkije, Libanon, Jordanié en Irak. 6,7 miljoen Syriérs zijn ontheemd, ofwel op de vlucht in eigen land.

Opvang vluchtelingen vooral in ontwikkelingslanden
86% wordt opgevangen in een ontwikkelingsland. Het gaat om bijna 17,8 miljoen van de 20,7 miljoen vluchtelingen. 73% wordt opgevangen in

een buurland. Ruim de helft van de vluchtelingen is jonger dan 18 jaar.

Bron: UNHCR Global Trends 2020

43 | Vluchtelingen in getallen 2021


https://www.unrwa.org
https://www.unhcr.org/refugee-statistics/methodology/definition/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Vluchtelingen wereldwijd

Figuur C.1Aantal viuchtelingen aan het eind van elk jaar
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Figuur C.2: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 herkomstlanden, absoluut, eind van elk jaar
,,,,,,,,,, 2018 2019 2020
......... 1 Syrie 6.654.386 1 Syrié 6.616.994 1 Syrié 6.689.579
........ 2 Afghanistan 2.681.269 2 Afghanistan 2.728.858 2 Afghanistan 2.594.775
........ 3 Zuid-50edan 2.285.316 3 Zuid-Soedan 2.234.834 3 Tuid-5oedan 2.189.141
........ 4 Myanmar 1.145.154 4 Myanmar 1.078.275 4 Myanmar 1.103.298
........ 5 Somalié 949.652 5 Somalié 905.122 5 DR Congo 840.450
........ 6  Soedan 724.791 6 DR Congo 807.380 6 Somalié 814.551
........ 7 DR Congo 720.307 7 Soedan 734.944 7 Soedan 787.755
........ 8 CAR 590.874 8 (AR 610.215 8 CAR 642.442
........ 9 Eritrea 507.267 9  Eritrea 505.134 9 Eritrea 521.949
...... 10 Burundi 387.862 10  Burundi 381.515 10  Burundi 373.036
Overig 3.713.684 Overig 3.842.628 Overig 4.093.339
Totaal 20.360.562 Totaal 20.445.899 Totaal 20.650.315
Bron: UNHCR

Inclusief 288.027 ‘peaple in refugee-like situations’ in 2020 | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek
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http://www.unhcr.org/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Figuur C.3: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 herkomstlanden, procentueel, eind van elk jaar

2018 2019 2020
1 Syrié 32,7% 1 Syrié 32,4% 1 Syrié 32,4%
2 Afghanistan 13,2% 2 Afghanistan 13,3% 2 Afghanistan 12,6%
3 Zuid-Soedan 11,2% 3 Zuid-Soedan 10,9% 3 Zuid-Soedan 10,6%
4 Myanmar 5,6% 4 Myanmar 5,3% 4 Myanmar 5,3%
5 Somalié 4,7% 5 Somalié 4,4% 5 DR Congo 4,1%
6 Soedan 3,6% 6 DR Congo 3,9% 6 Somalié 3,9%
7 DR Congo 3,5% 7 Soedan 3,6% 7 Soedan 3,8%
8 CAR 2,9% 8 CAR 3,0% 8 CAR 3,1%
9  Eritrea 2,5% 9 Eritrea 2,5% 9 Eritrea 2,5%
10  Burundi 1,9% 10  Burundi 1,9% 10  Burundi 1,8%
Overig 18,2% Overig 18,8% Overig 19,8%
Totaal 100,0% Totaal 100,0% Totaal 100,0%
Bron: UNHCR

Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’in 2020 | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek

Figuur C.4: Aantal viuchtelingen wereldwijd, top 6 herkomstlanden, eind van het jaar

5.924.478

949.652
720.307 1.145.154
2.285.316
Bron: UNHCR

2.681.269

| Syrig | Afghanistan B 7uid-Soedan

905.122

807.380

6.074.436

1.078.275
2.234.834

2.728.858

Mganmar-Somalié

814.551
840.450
1.103.298
2.189.141
DR Congo | Overig

Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’in 2020 | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek
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https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Figuur C.5: Aantal vluchtelingenwereldwijd, top 10 opvanglanden en Nederland (absoluut)

) 2019 - - 2020
Turkije 3.579.531 1 Turkije 3.652.362
2 Pakistan 1.404.019 2 Pakistan 1.419.606 2 Pakistan 1.438.955
Oeganda 1.350.464 3 Oeganda 1.421.133
Duitsland 1.146.685 4 Duitsland 1.210.636
Soedan 1.055.489 5 Soedan 1.040.308
Iran 979.435 6 Llibanon 870.418
Libanon 916.156 7 Bangladesh 866.534
Bangladesh 854782 8  Ethiopié 800.464
Ethiopié 733.125 9 lran 800.025
Jordanie 693.684 10 Jordanie 702.506
Nederland 94430 Nederland 78.911
Overig 7.410.960 Overig 7.613.512 Overig 7.768.063
Totaal 20.360.562 Totaal 20.445.899 Totaal 20.650.315
Bron: UNHCR
Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’ in 2020 | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek
Figuur C.6: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 opvanglanden en Nederland (procentueel)
e BOL8 . 2019 — ..2020
........ 1 Turkie o 18R 1 Turkije 175% 1 Turkije 7%
Pakistan 6,9% 2 Pakistan 7,0%
Oeganda 66% 3 Oeganda 6,9%
Duitsland 56% 4 Duitsland 5,9%
Soedan 52% 5 Soedan 5,0%
Iran. 48% 6 Libanon 4,2%
Libanon 4,5% 7 Bangladesh 4,2%
Bangladesh 42% 8  Ethiopié 3,9%
Ethiopié 36% 9 lran 3,9%
..... 10 Jordanie o oo.....3:0% 10 Jordanie 34% 10 Jordanie 3,4%
e Nederland 0,5% ... Nederland 05k Nederland 0,4%
Qverig 36,4% Qverig 37,2% Qverig 37,6%
Totaal 100,0% Totaal 100,0% Totaal 100,0%

Bron: UNHCR

Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’ in 2020 | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek
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https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Figuur C.7: Aantal vluchtelingen wereldwijd naar land van opvang (2020)

3.681.685 10.883.631 3.579.531 10.812.087 3.652.362

11.017.415

1.419.606 1.438.955

1.404.019

1.063.837

1.146.685 1.210.636

949.666 | 1.078.287 916.156 | 1.055.489 870.418 1.040.308

.Turkije I pakistan 1M Oeganda ™ Soedan M Duitsland 1ran I Overig
Bron: UNHCR
Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’ in 2020

Figuur C.8: Vluchtelingen naar werelddeel van herkomst en opvang (absoluut en procentueel, eind 2020)

2020 Herkomst Herkomst Opvang Opvang
Afrika 7.593.300 36,8% 7.064.848 34,2%
Azié 12.090.113 58,5% 9.753.909 47,2%
Europa 191.149 0,9% 3.000.709 14,5%
Latijns-Amerika 506.876 2,5% 305.887 1,5%
Noord-Amerika 32.444 0,2% 453.804 2,2%
Oceanié 1.204 0,0% 71.158 0,3%
Overig/staatlozen 235.229 1,1% 0,0%
Totaal 20.650.315 100,0% 20.650.315 100,0%
Bron: UNHCR

Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’ in 2020 | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek

Figuur C.9: Vluchtelingen naar werelddeel van herkomst en opvang (2020) 153,804

7.593.300 305.887 7.064.848

3.000.709

506.876 | | 235.229

191.149
Herkomst
12.090.113 9.753.909
* Niet te zien in bovenstaande grafiek:
Noord-Amerika 32444, Oceanié 1204
M Afika T Az Europa " Latijns-Amerika | Noord-Amerika = Oceanié N Overig/staatslozen
Bron: UNHCR

Inclusief 288.027 ‘people in refugee-like situations’ in 2020
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https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Asielzoekers wereldwijd

Asielzoekers
Niet alle Tanden hebben een asielsysteem om te beoordelen of iemand wel of niet een viuchteling is. In Europa wordt wel elke aanvraag in een
asielprocedure beoordeeld.

Bij grote aantallen vluchtelingen is het in de praktijk vrijwel onmogelijk om alle asielaanvragen individueel te beoordelen. Het is dan meestal
duidelijk dat er goede redenen zijn om te viuchten. Zoals nu het geval is in Syrié. Deze viuchtelingen worden prima facie viuchtelingen
genoemd. Zij krijgen groepsgewijs een vluchtelingenstatus.

Geen asielaanvragen maar asielzoekers inafwachting van beslissing
In de cijfers over asielzoekers wereldwijd gaat het om asielzoekers die in afwachting zijn van een beslissing op hun asielaanvraag. En niet om
het aantal asielaanvragen in een heel jaar, zoals bij de cijfers over Nederland en Europa.

UNHCR

De VN-vluchtelingenorganisatie UNHCR is wereldwijd de belangrijkste organisatie die zich bezighoudt met de bescherming van viuchtelingen.
Het hoofddoel van de UNHCR is het waarborgen van de rechten en het welzijn van viuchtelingen. Groepen waarvoor UNHCR zich inzet zijn
vluchtelingen, asielzoekers, ontheemden, personen die zijn teruggekeerd en staatlozen. Definities van deze groepen zijn te vinden op
www.UNHCR.org.

Figuur C.10: Asielzoekers wereldwijd naarland van herkomst

2018 ) ' 2019 . 2020
Venezuela 464.229 13,3% Venezuela 794.502 - 19,1% Venezuela 851.117 20,6%
Afghanistan 310.120 8,9% Irak ' 302.720 ~13% Irak 240.703 5,8%
Irak 256.725 7,3% Afghanistan 251.042 6,0% Afghanistan 238.799 5,8%
Syrié 139.585 4,0% El Salvador 136.292 ~3,3% E1 Salvador 149.541 3,6%
DR Congo 133.441 3,8% Honduras 122.486 3,0% Honduras 148.933 3,6%
Ethiopié 133.283 3,8% Guatemala 119.536 ~2,9% Guatemala 146.109 3,5%
El Salvador 119.271 3,4%  Syrié ' 118.445 ~2,9% DR Congo 145.360 3,5%
China 94.364 2,7% DR Congo 109.393 2,6% Ethiopié 125.058 3,0%
Mexico 89.796 2,6% Nigeria ' 106.028 2,6% Mexico 111.729 2,7%
Iran 87.379 2,5% China ' 104.169 2,5% China 107.866 2,6%
QOverig 1.675.091 47,8% Overig 1.985.240 47,8% Qverig 1.874.106 45,3%
Totaal 3.503.284 100,0% Totaal 4.149.853 100,0% Totaal 4.139.321 100,0%

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar.
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https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Figuur C.11: Asielzoekers wereldwijd naar land van opvang

2017 2018 2019
VS 718.994 20,5% VS 847.601 20,4% VS 997.989 24,1%
Duitsland 369.284 10,5% Peru 487.078 11,7% Peru 537.552 13,0%
Turkije 311.719 8,9% Turkije 328.257 7,9% Turkije 322.188 7.8%
Peru 230.871 6,6% Duitsland 309.262 7,5% Duitsland 243.156 5,9%
Zuid-Afrika 184.203 5,3% Brazilig 207.309 5,0% Brazilig 203.065 4,9%
Brazilié 152.690 4,4% Luid-Afrika 188.296 4,5% Zuid-Afrika 173.502 4,2%
Italig 105.624 3,0% Spanje 133.030 3,2% Frankrijk 118.137 2,9%
Frankrijk 89.074 2,5% Griekenland 105.698 2,5% Spanje 103.385 2,5%
Canada 78.806 2,2% Frankrijk 102.157 2,5% Costa Rica 89.748 2,2%
Spanje 78.685 2,2% Canada 97.012 2.3% Canada 85.352 2,1%
Nederland 12.303 0,4% Nederland 15.622 0,4% Nederland 11.892 0,3%
QOverig 1.171.031 33,4% Overig 1.328.531 32,0% Overig 1.253.355 30,3%
Totaal 3.503.284 100,0% Totaal 4.149.853 100,0% Totaal 4.139.321 100,0%

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar

Figuur C.12: Asielzoekers wereldwijd naar 1and van opvang

2017 SCRLY] 311.719 369.284 1.719.726

2018 VYA 4817.078 328.257 309.262 1.970.346

2019 ECIYALL 537.552 322.188 243.156 1.835.371

s T pery Turkije " Duitsland M Brazitic I Overig

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar
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Figuur C.13: Asielzoekers naar werelddeel van herkomst (eind 2020)

Herkomst Opvang
Afrika 926.111 22,4% 599.554 14,5%
Azié 1.228.126 29,7% 564.157 13,6%
Europa 113.013 2,1% 781.444 18,9%
Latijns-Amerika 1.659.450 40,1% 1.006.132 24,3%
Noord-Amerika 92.523 2,2% 1.106.337 26,7%
Oceanié 4.729 0,1% 81.697 2,0%
Overig/staatlozen 115.369 2,8% 0,0%
Totaal 4.139.321 100,0% 4.139.321 100,0%

Bron: UNHCR
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag

Figuur C.14: Asielzoekers naar werelddeel van herkomst en opvang (eind 2020)

Herkomst 926.111 1.228.126

Opvang  ELLRLY 564.157 781.444

. Afrika B0 Azie . Europa © " Latijns-Amerika . Noord-Amerika

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag
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https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Hervestigde viuchtelingen

De meeste vluchtelingen verblijvenin de herkomstregio in vluchtelingenkampen. De wereldvluchtelingenorganisatie UNHCR
vraagtlanden de meest kwetshare vluchtelingen te hervestigen. Een dertigtal landen heeftzo'n hervestigingsprogramma.
Slechts 0,5% van de vluchtelingen wordt jaarlijks hervestigd. Het aantal mensen dat is hervestigd - 39.534in 2020 - is sterk
gedaald ten opzichte van 2019, toen 81.671 vluchtelingen voor hervestiging vertrokken. Door de maatregelen rondom Covid-19
waren erveel minder viuchten en transitmogelijkheden. Bovendien hebben de VS hun hervestigingsprogramma ingekrompen.
In2020 hervestigdenzich daar 2.081 vluchtelingen, in 2019 nog 24.810.

Figuur C.15: Voor hervestiging vertrokken vluchtelingen naarland van herkomst en land van hervestiging (opvang) (2020)

...... Herkomst .
..... Syrié 18.220
..... DR Congo 5.044
...... Eritrea 2.147
..... Somalié } 2.071
..... Soedan ) 1.805
..... Afghanistan 1.205
...... Irak 118
..... Zuid-Soedan 890
..... Myanmar 802
..... Venezuela 240

Overig 5.092

Totaal 39.534
"""""""""""" 10.937
"""""""""""" 4.790
"""""""""""" 4.169
"""""""""""" 3.847
"""""""""""" 3.465
""""""""""" 2.507
"""""""""""""""""""""""""" 2.081 )
""""""""""""""""""""""" 1.904
"""""""""""""""""""""""""""""" 1107
""""""""""""""""""""""""""""""" 934
"""""""""""""""""""""""""""""" 928
""""""""""""""""""""""""""""""" 879
""""""""""""""""""""""""""""""" 564

1.422

Totaal 39.534

Bron: UNHCR Resettlement Data Finder

Het gaat hier om personen die door de UNHCR zijn geselecteerd voor hervestiging en die in 2020 zijn vertrokken naar een van de landen van

hervestiging.
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